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Statistikken beskriver personers arbejdsmarkedstilknytning i slutningen af 
november måned. Data stammer fra Registerbaseret Arbejdsmarkedsstatistik 
(RAS), som er et register, der samler oplysninger vedrørende arbejdsmarkedsforhold 
fra flere forskellige administrative kilder for hver enkelt person. 
 
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/statistikdokumentation/register
baseret-arbejdsstyrkestatistik--ras-  
 
Fra 2008 er RAS baseret på arbejdsmarkedsregnskabet, AMR, hvilket medfører et 
databrud i forhold til tidligere år. Se mere i statistikdokumentationen.  

I Udlændingedatabasen 

Årstallet i tabellerne refererer til at populationen er befolkningen ultimo november i 
året  
 
Registerbaseret arbejdsmarkedsstatistik bliver opdateret for personer i 
arbejdsstyrken ultimo november ca. et år efter. Oplysninger om personer uden for 
arbejdsstyrken i ”Socioøkonomisk status” bliver først opdateret i februar/marts 
herefter. Fra november til februar/marts er personer uden for arbejdsstyrken det 
seneste opgørelsesår derfor samlet i én værdi, som fx ”Andre udenfor 
arbejdsstyrken” eller ”Udenfor arbejdsstyrken”, indtil tabellerne bliver opdateret 
med data for personer udenfor arbejdsstyrken i februar/marts. 
 
Populationen til RAS-tabeller i Udlændingedatabasen er dannet på samme måde 
som populationen til RAS-tabeller i statistikbanken, og de er derfor direkte 
sammenlignelige. Populationen kan ikke genfindes i andre opgørelser, da RAS-
populationen er dannet for befolkningen ultimo november, med registertid et år 
efter, hvor andre opgørelser om befolkningen er dannet 30 dage efter et 
referencetidspunkt.  
 
”Øvrige udenfor arbejdsmarkedet” er navnet på en værdi i det laveste 
aggregeringsniveau for ”Socioøkonomisk status” i RAS. Den omfatter personer der 
hverken har arbejdsmarkedstilknytning eller modtager nogen form for 
overførselsydelser. Det er kun i tabeller med det detaljerede værdisæt, at denne 
værdi anvendes. I øvrige tabeller er værdien ”Andre udenfor arbejdsmarkedet” 
udtryk for restgruppen i værdisættet, og kan indeholde forskellige værdier i 
forskellige værdisæt. 
 
I Udlændingedatabasen er det oftest variablen ”Socioøkonomiske status” fra RAS der 
anvendes i tabeller vedrørende arbejdsmarkedsoplysninger. Derudover anvendes 
”Branche” og ”Beskæftigelsestype” i få tabeller. 
 
Tabeller med RAS-oplysninger ligger i mappen ”Arbejdsmarked” i 
Udlændingedatabasen. 
 
Alle tabeller med RAS-oplysninger starter med IMRAS i navngivningen. 
 
Variable i Arbejdsmarkedstabeller 

Arbejdsmarkedsstatus fra Registerbaseret Arbejdsmarkedsregister (RAS) opgøres 
ultimo november omkring et år efter statusdatoen, og populationen kan derfor ikke 
matche den befolkningspopulation, som opholdsgrundlag er dannet på, som opgøres 
en måned efter afslutningen af året. I arbejdsmarkedstabeller anvendes 
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opholdstilladelser med seneste tilladelsesdato før 1. december i RAS-året fra 
OPHGST (som er den endelige årsversion). Hvis der ikke findes en opholdstilladelse 
der, fordi RAS-befolkningen ikke matcher med den almindelige 
befolkningspopulation, henter vi opholdstilladelser med tilladelsesdato før 1. 
december i RAS-året fra OPHG (som er det datasæt, der indeholder alle tilladelser 
fra Udlændingestyrelsen, uanset om vi har koblet dem med et statustidspunkt, samt 
imputeringer), og vælger den seneste. Hvis der ikke kobles et opholdsgrundlag ved 
denne metode, får personerne værdien ”Kun i RAS”. 
 
Tidsubegrænsede opholdstilladelser kobles ud fra seneste tilladelsesdato før 1. 
december i året. Tidsubestemte opholdstilladelser indeholder tilladelser fra 2003 og 
frem, der er tildelt til asyl, familiesammenføring og studie/erhverv. 
Udlændingestyrelsen arbejder på, at kunne levere data for EU-borgere, der har fået 
tidsubegrænset opholdstilladelse. Tabeller med tidsubegrænset opholdstilladelse vil 
blive opdateret med data for EU-borgere, når DST har modtaget data.  
 
Højst fuldførte uddannelse bliver koblet til RAS-populationen fra 
PSD_UDD_STATUS pr. 30. september i opgørelsesåret. Hvis der ikke er match med 
uddannelsesregistret, bliver værdien sat til ”Uoplyst”.  
 

Igangværende uddannelse bliver koblet til RAS-populationen fra PSD_ELEV3 pr. 31. 
december. Hvis der ikke er match med uddannelsesregistret, bliver værdien sat til 
”Uoplyst”. 
 

Alder og køn bliver dannet sammen med RAS-populationen og matcher dermed 
andre opgørelser dannet på baggrund af RAS-populationen 
 

Herkomst og oprindelsesland bliver dannet sammen med RAS-populationen, og 
matcher dermed andre opgørelser dannet på baggrund af RAS-populationen. 
 

Beregnet i forhold første indvandringsdato. Første indvandringsdato hentes fra 
grundtabel med indbyggeroplysninger, med samme udtrækskriterier, som bliver 
anvendt ved dannelsen af øvrige RAS-variable, bortset fra at registerdatoen er sat til 
1. november året efter referencetidspunktet. 
 
Statsborgerskabsland dannes ud fra grundtabel med statsborgerskab, med samme 
udtrækskriterier, som bliver anvendt ved dannelsen af øvrige RAS-variable. bortset 
fra at registerdatoen er sat til 1. november året efter referencetidspunktet. 
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